
UFFICIO PARI OPPORTUNITA'

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 492 del 10/04/2024

Oggetto: PROGETTO "CONFERENZE TERRITORIALI SULLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI GE-

NERE" AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE A SEGUITO DI PROCEDURA 

COMPARATIVA DI CUI ALL'AVVISO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 411 DEL 

27/03/2024 - TIPOLOGIA INCARICO B - IMPEGNO DI SPESA

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

• Visti gli articoli 2222 e 2230 e seguenti del codice civile;
• Visto l’art. 7, commi 6 e seguenti, del d.lgs. n. 165/2001;
• Visto il capo IV “Affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti estranei all’Amministrazione” del 

Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi della Provincia di Parma, approvato 
con Decreto Presidenziale n. 70/2016 e successive integrazioni e modificazioni;

• Richiamati i seguenti atti:
 La delibera di Consiglio Provinciale n. 43 dell’11/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-
2026 ed il  relativo elenco annuale 2024, il  Programma Triennale degli  acquisti  di Beni e Servizi  
2024-2026,  il  Piano delle  Alienazioni  e  Valorizzazione del  Patrimonio  Immobiliare  per  il  triennio 
2024-2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbisogni 
del Personale, e ss.mm.ii.;

 La delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;
 Il decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026;
 Il decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività ed Or-

ganizzazione triennio 2024-2026;
 la delibera di Consiglio Provinciale n. 11/2024 del 03 aprile 2024  “VARIAZIONE ALLA SEZIONE 

OPERATIVA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026” che ha aggiornato il 
programma degli incarichi;

Richiamate le Linee Guida sulla parità di genere nell’organizzazione e gestione del rapporto di lavoro con le  
pubbliche amministrazioni, adottate dal Dipartimento della funzione pubblica nell’ottobre 2022, in cui – tra le  
strategie le pari opportunità – si legge che:

Determina n. 492 del 10/04/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 “La Strategia nazionale per la parità di genere 2021-20264 , adottata su impulso e in coerenza con  
la citata Strategia UE, si basa su una visione di lungo termine e si inserisce tra gli interventi del Pia -
no nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dal programma Next Generation EU, forte -
mente orientato all’inclusione di genere in cui l’empowerment femminile e il contrasto alle discrimina-
zioni di genere non sono affidati a singoli interventi, ma sono obiettivi trasversali di tutte le 6 Missioni  
in cui sviluppa i suoi obiettivi. Conseguentemente, i progetti inseriti nel PNRR mirano a rafforzare  
l’empowerment economico e sociale delle donne. I progetti riguardano la promozione delle materie  
S.T.E.M.5 (Missione 4 “Istruzione e ricerca”), l’introduzione di un sistema nazionale di certificazione  
della parità di genere, a titolarità del Dipartimento per le pari opportunità, e la Creazione di impresa  
femminile, nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e coesione”, in collaborazione con il Ministero  
dello sviluppo economico.”;

Preso atto che:
 con il provvedimento del Dirigente del Settore Politiche Sociali, di Inclusione e Pari Opportunità – Di-

rezione Generale Cura della Persona, Salute Welfare della Regione Emilia-Romagna n. 23782 del 
10/11/2023, è stato approvato e finanziato il progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione di  
genere” presentato dalla Provincia di Parma;

 tale progetto è finalizzato a:

 Illustrare alle imprese e agli enti del territorio provinciale il sistema Certificazione della parità 
di genere;

 Annullare le differenze esistenti negli ambienti di lavoro mediante la conoscenza di questo 
strumento che certifica quanto le aziende, gli enti o qualsiasi organismo attivo sul territorio 
nazionale siano attivi nel riconoscimento della Parità di genere;

 Offrire formazione specifica, materiale informativo e documenti di consultazione per favorire 
l’adesione a tale sistema del maggior numero di imprese;

 il progetto prevede la realizzazione di 5 conferenze territoriali che toccheranno in modo itinerante i  
principali poli produttivi della Provincia di Parma: Città di Parma e Fidenza, Bassa Parmense, Pede-
montana prestando specifica attenzione alla Montagna, per equilibrare le opportunità sul territorio 
provinciale;

 le conferenze territoriali previste nel progetto sono rivolte, in particolare, alle imprese ed agli enti  
pubblici del territorio della Provincia di Parma;

Considerato:
• che con determinazione dirigenziale n. 411 del 27/03/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico di proce-

dura comparativa per l’affidamento, nell’ambito del progetto “Conferenze Territoriali sulla Certificazione 
della Parità di Genere”, di incarichi di collaborazione occasionale autonoma per la progettazione e rea-
lizzazione delle attività e della campagna informativa” in quanto per la realizzazione del progetto occorre 
avvalersi della consulenza di esperti sulle tematiche delle pari opportunità e della certificazione della pa-
rità di genere per l’attuazione dei seguenti specifici interventi:

 Progettazione e organizzazione attività per la realizzazione di cinque conferenze rivolte alle 
aziende ed agli enti pubblici sul territorio della provincia di Parma;

 Realizzazione e diffusione della campagna informativa e promozionale mirata del progetto;
 Realizzazione delle conferenze territoriali con l’intervento di esperti in materie inerenti la pa-

rità di genere con particolare attenzione agli aspetti legali inerenti la certificazione della pari -
tà di genere ed agli aspetti dell’iter di certificazione;

 che gli esperti da sezionare mediante procedura comparativa sono per le seguenti tipologie di incari -
co:

 INCARICO A: Consulenza specialistica per la progettazione degli interventi e delle azioni 
previste  dal  progetto  “Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”,  finanziato 
dall’Assessorato alla Programmazione territoriale, Edilizia, politiche abitative, Parchi e fore-
stazione, Pari opportunità, Cooperazione internazionale allo sviluppo della Regione Emilia-
Romagna.

 INCARICO B: Supporto alla progettazione degli interventi e delle azioni previste dal progetto 
“Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”.  Progettazione  e realizzazione  della 
campagna informativa: studio delle cartelle stampa, studio del layout delle locandine e delle 
brochure, predisposizione mailing list ed invio cartelle stampa e social media per pubblica-
zione. Interventi alle conferenze territoriali sulle tematiche inerenti la Certificazione della pa-
rità di genere, con particolare riferimento agli aspetti giuridico/legali inerenti la certificazione 

Determina n. 492 del 10/04/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



della parità di genere.
 INCARICO C: Supporto alla progettazione degli interventi e delle azioni previste dal progetto 

“Conferenze  territoriali  sulla  Certificazione  di  parità”.  Progettazione  e realizzazione  della 
campagna informativa: Studio delle cartelle stampa, studio del layout delle locandine e delle 
brochure, predisposizione mailing list ed invio cartelle stampa e social media per pubblica-
zione. Interventi alle conferenze territoriali sulle tematiche inerenti la Certificazione della pa-
rità di genere, con particolare riferimento agli aspetti inerenti l’iter procedurale di certificazio-
ne.

 Che l’avviso è stato pubblicizzato mediante pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Par-
ma fino al giorno 05 aprile 2024;

Verificato che:
•per l’INCARICO B: Supporto alla progettazione degli interventi e delle azioni previste dal progetto “Con-

ferenze territoriali sulla Certificazione di parità”. Progettazione e realizzazione della campagna infor-
mativa: studio delle cartelle stampa, studio del layout delle locandine e delle brochure, predisposizio-
ne mailing list ed invio cartelle stampa e social media per pubblicazione. Interventi alle conferenze 
territoriali sulle tematiche inerenti la Certificazione della parità di genere, con particolare riferimento 
agli aspetti giuridico/legali inerenti la certificazione della parità di genere, finanziato dall’Assessorato 
alla Programmazione territoriale, Edilizia, politiche abitative, Parchi e forestazione, Pari opportunità,  
Cooperazione internazionale allo sviluppo della Regione Emilia-Romagna.” sono pervenute due ma-
nifestazione di interesse prot. n. 8924 del 02/04/2024   e n. 9049 del 02/04/2024;

•dalla comparazione dei curricula presentati (conservati agli atti d’ufficio) emerge che il curriculum mag-
giormente corrispondente ai requisiti richiesti per l’incarico B è posseduto dal candidato di cui al pro-
tocollo n. 9049 citato – D.ssa Manuela Amadei (formazione giuridica in senso lato e formazione spe-
cifica relativa alle pari opportunità, oltre a molteplici esperienze in attività istituzionali e divulgative in 
tema di pari opportunità);

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico di prestazione occasionale autonoma di consu-
lenza specialistica a supporto della progettazione degli interventi e delle azioni previste dal progetto “Confe -
renze territoriali sulla Certificazione di parità”. Progettazione e realizzazione della campagna informativa: stu-
dio delle cartelle stampa, studio del layout delle locandine e delle brochure, predisposizione mailing list ed in-
vio cartelle stampa e social media per pubblicazione. Interventi alle conferenze territoriali sulle tematiche ine-
renti la Certificazione della parità di genere, con particolare riferimento agli aspetti giuridico/legali inerenti la 
certificazione della parità di genere, alla dott.ssa Manuela Amadei;

Dato atto che:
 Il compenso lordo soggetto, calcolato per la realizzazione della attività previste per l’INCARICO B 

ammonta ad € 4.999,00 (quattromilanovecentonovantanove/00), comprensivo di oneri fiscali e previ-
denziali posti dalla legge a carico del prestatore;

 la prestazione, resa senza vincoli gerarchici, in piena autonomia e con mezzi propri ai sensi dell’art.  
2222 e seguenti del Codice Civile, sarà espletata nel periodo compreso tra la prima metà del mese 
di aprile 2024 e la fine del mese di settembre 2024;

 il pagamento avverrà in due tranche:
1. al termine della prestazione per la progettazione e realizzazione della campagna informativa 

e sarà subordinato alla dichiarazione di regolare esecuzione attestata dal responsabile per 
l’esecuzione;

2. a seguito dell'effettuazione degli interventi nelle cinque conferenze e sarà subordinato alla 
dichiarazione di regolare esecuzione attestata dal responsabile per l’esecuzione; 

Richiamate:
• la determinazione dirigenziale n. 2097/2023 del 22 Dicembre 2023 con cui è stato conferito alla Dott.s -

sa Paola Aldigeri, l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Gestione del Personale e Centrale 
Concorsi e Pari Opportunità per il periodo dal 01 Gennaio 2024 al 31 Dicembre 2025;

• la determinazione dirigenziale n. 2122/2023, con la quale viene prorogato l’incarico di specifica re-
sponsabilità e la responsabilità di procedimento alla dipendente dell’Ufficio Gestione del Personale 
Monica Ugolotti fino al 31/12/2024;

Visto l’art. 5 del d.lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 107 del Tuel,

Determina n. 492 del 10/04/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Condiviso il presente atto con il Dirigente delegante

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione, sul sito istituzionale della Provincia di Parma per il pe-
riodo dal 28 marzo al 05 aprile 2024, dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale 
n. 411/2024 per la procedura comparativa per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo occasio -
nale a supporto del progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione di Genere” per l’espletamen-
to delle seguenti attività:
a. Progettazione e organizzazione attività  per  la  realizzazione di  cinque conferenze rivolte  alle 

aziende ed agli enti pubblici sul territorio della provincia di Parma;
b. Realizzazione e diffusione della campagna informativa e promozionale mirata del progetto;
c. Realizzazione delle conferenze territoriali con l’intervento di esperti in materie inerenti la parità di  

genere con particolare attenzione agli aspetti legali inerenti la certificazione della parità di gene-
re ed agli aspetti dell’iter di certificazione;

2. di prendere altresì atto che per la tipologia di INCARICO B: Supporto alla progettazione degli inter -
venti e delle azioni previste dal progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione di parità”. Proget-
tazione e realizzazione della campagna informativa: studio delle cartelle stampa, studio del layout 
delle locandine e delle brochure, predisposizione mailing list ed invio cartelle stampa e social media 
per pubblicazione. Interventi alle conferenze territoriali sulle tematiche inerenti la Certificazione della 
parità di genere, con particolare riferimento agli aspetti giuridico/legali inerenti la certificazione della 
parità di genere, sono pervenute due manifestazione di interesse prot. n. 8924 del 02/04/2024  e n.  
9049 del 02/04/2024;

3. di dare atto che, dalla comparazione dei curricula presentati (conservati agli atti d’ufficio), emerge 
che il curriculum maggiormente corrispondente ai requisiti richiesti per l’incarico B è posseduto dal 
candidato di cui al protocollo n. 9049 citato – D.ssa Manuela Amadei (formazione giuridica in senso 
lato e formazione specifica relativa alle pari opportunità, oltre a molteplici esperienze in attività istitu-
zionali e divulgative in tema di pari opportunità);

4. di affidare, pertanto, l’incarico di prestazione occasionale per la consulenza specialistica a supporto 
della progettazione degli interventi e delle azioni previste dal progetto “Conferenze territoriali sulla 
Certificazione di parità”. Progettazione e realizzazione della campagna informativa: studio delle car-
telle stampa, studio del layout delle locandine e delle brochure, predisposizione mailing list ed invio 
cartelle stampa e social media per pubblicazione. Interventi alle conferenze territoriali sulle temati -
che  inerenti  la  Certificazione  della  parità  di  genere,  con  particolare  riferimento  agli  aspetti  
giuridico/legali inerenti la certificazione della parità di genere, alla Dott.ssa Manuela Amadei, nata il 
17 marzo 1959 a Zibello (PR), C.F. MDAMNL59C57M174M, residente in via Boni n. 3 – 43016 Pole-
sine Zibello (PR);

5. di dare atto che:
a. la prestazione dovrà essere resa senza vincoli gerarchici, in piena autonomia e con mezzi propri 

ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile, e dovrà essere espletata nel periodo compre-
so tra la prima metà del mese di aprile 2024 e la fine del mese di settembre 2024;

b. il compenso lordo soggetto, calcolato per la realizzazione della attività previste per l’INCARICO 
B ammonta ad € 4.999,00 (quattromilanovecentonovantanove/00), comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali posti dalla legge a carico del prestatore;

c. il pagamento avverrà previa presentazione di nota di debito corredata di una relazione sull’attivi-
tà svolta , tramite bonifico bancario, in due tranche:
I. al termine della prestazione per la progettazione e realizzazione della campagna informativa e 

sarà subordinato alla dichiarazione di regolare esecuzione attestata dal responsabile per 
l’esecuzione;

II. a seguito dell'effettuazione degli interventi nelle cinque conferenze e sarà subordinato alla 
dichiarazione di regolare esecuzione attestata dal responsabile per l’esecuzione;

6. di comunicare il presente atto al candidato Prot. N. 8924 del 2.4.2024 l’inidoneità all’incarico tramite 
pec;

7. di trasmettere alla dott.ssa Amadei, tramite pec, il presente provvedimento e lettera di incarico da re -
stituire per accettazione;

8. di dare atto che il progetto “Conferenze territoriali sulla Certificazione della parità di genere” è finan-
ziato con i fondi regionali di cui alla determinazione Dirigente del Settore Politiche Sociali, di Inclusio-
ne e Pari Opportunità – Direzione Generale Cura della Persona, Salute Welfare della Regione Emi-

Determina n. 492 del 10/04/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



lia-Romagna n. 23782 del 10/11/2023 accertata al capitolo/articolo 321000000000/0 Regione E. Ro-
magna – POLITICHE DI PARITA’ DI GENERE ( acc. 616/2024);

9. di impegnare la somma di € 4.999,00 al capitolo/articolo 335500730000/0 POLITICHE DI PARITA’ – 
Prestazioni di Servizi della sezione annuale 2024 del Bilancio di previsione 2024-2024;

10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
11. di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile, parte integrante del presente provvedimento;
12. di disporre, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione in Amministrazione Tra -

sparente dei dati inerenti la presente prestazione occasionale di consulenza specialistica;
13. di comunicare, ai sensi dell’art. 15 c. 2 del D.Lgs. n. 33/2013, alla Presidenza del Consiglio dei Mini -

stri, Dipartimento della Funzione Pubblica, in via telematica, i dati inerenti la presente prestazione 
occasionale di consulenza specialistica;

14. di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona di Monica Ugolotti del 
Servizio Gestione del Personale e Centrate Concorsi - Pari Opportunità (determinazione dirigenziale 
n. 2122/2023);

15. di dare atto che né per il sottoscritto funzionario, titolare di incarico di elevata qualificazione, né per il  
responsabile del procedimento sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 492 del 10/04/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1385 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 335500730000 / 0 Impegno 864 / 2024 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

103 - Acquisto di beni e servizi 4.999,00

POLITICHE DI PARITA' - PROGETTI FIN.
REGIONE EMILIA ROMAGNA

03 - Sostegno all'occupazione 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 4.999,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PARI OPPORTUNITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 492 / 2024 

Proposta n. 1385/2024

Oggetto:    PROGETTO "CONFERENZE TERRITORIALI SULLA CERTIFICAZIONE DELLA 
PARITÀ DI GENERE" AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE 
OCCASIONALE A SEGUITO DI PROCEDURA COMPARATIVA DI CUI ALL'AVVISO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 411 DEL 27/03/2024 - 
TIPOLOGIA INCARICO B - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 335500730000/0 - AMADEI DOTT.SSA MANUELA PROGETTO CONFERENZE TERRITORIALI 
CERTIFICAZIONE PARITA' DI GENERE AFFIDAMENTO PRESTAZIONE OCCASIONALE PER CONSULENZA 
SPECIALISTICA 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.864/2024 – euro €4.999,00 
----

Parma, lì 10/04/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


